PAGE

ПРОТОКОЛ № 10
заседания секции «История экономической мысли»

Департамента экономической теории

от 22.06.2022 г.
Председатель: руководитель секции, проф. Ядгаров Я.С.

Секретарь: доц. Терская Г.А.

Присутствовали: проф. Ядгаров Я.С., проф. Нуреев Р.М., проф. Дементьев В. В., проф. Цхададзе Н.В., проф. Орлова Д. Р., проф. Брижак О. В., проф. Н. Н. Соловых, доц. Остроумов В. В., доц. Терская Г.А., ст.преп. Макаров А. В.
Повестка дня:

1. Об итогах работы секции в 2021/2022 учебном году.
2. О задачах преподавания курса «История экономических учений» в 2022/2023 учебном году.

3. Об организации и проведении научной студенческой олимпиады по истории экономических учений в Финансовом университете (с участием команд Москвы, Барнаула, Владимира, Краснодара, Липецка, Омска, Пензы, Смоленска, Челябинска, Ярославля).
1. СЛУШАЛИ: проф. Ядгарова Я. С. об итогах работы секции истории экономической мысли в 2021/2022 учебном году.
Проф. Ядгаров Я. С. отметил, что все задачи, намеченные в данном учебном году, успешно выполнены. Было проведено 10 заседаний секции, на которых обсуждались важные научно-методические вопросы.

1) За отчетный период были подготовлены и утверждены учебно-методические материалы:
- Практикум по истории экономических учений, часть 2 (автор – проф. Ядгаров Я.С.);

- Рабочая программа дисциплины «История экономических учений» для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» (авторы: проф. Ядгаров Я.С., доц. Остроумов В. В.);
- Рабочая программа дисциплины «История экономических учений» (на английском языке) для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» (авторы: проф. Ядгаров Я.С., доц. Остроумов В. В.)
2) Было проведено 2 крупных научных мероприятия:

- Круглый стол в рамках XVI Всероссийского Фестиваля науки «NAUKA 0+», тема дискуссии: «Экономическая мысль в прошлом и настоящем» (9 октября 2022 г.);

- Интеллектуальный турнир «Мировая экономическая мысль в контексте инновационных возможностей» в рамках XIII Международного научного студенческого конгресса «Цифровизация в поисках баланса: экономические возможности и социальные издержки» (16 марта 2022 г.)
3) Члены секции (проф. Дементьев В. В., проф. Ядгаров Я.С., проф. Нуреев Р.М., проф. Цхададзе Н.В.) приняли участие в организации и проведении ежегодной Международной научно-практической конференции «Сочи-2022», проводимой под эгидой Кубанского госуниверситета и Финансового университета при Правительстве Российской Федерации.
4) В рамках секции работал научный студенческий дискуссионный Клуб историко-экономических исследований. Было проведено 10 заседаний Клуба, на которых выступили с научными историко-экономическими докладами ученые Финансового университета (научный руководитель Департамента экономической теории проф. Нуреев Р. М., проф. Дементьев В. В.);  а также представители внешних организаций: профессор кафедры политической экономии Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К. А. Тимирязева, д.э.н. Гайсин Р. С.; профессор, зам. декана экономического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова, д.э.н. Мальцев А. А.; руководитель проектов «Управляющая компания Фонда консолидации банковского сектора» к.э.н.,  Бархота А. В.

В работе Клуба принимали активное участие студенты разных факультетов Финуниверситета, особо следует отметить студенческий коллектив финансового факультета.
5) В соответствии с планом научной деятельности Финансового университета на 2022 год членами секции была подготовлена и организована VII Международная научная студенческая олимпиада по истории экономических учений. Олимпиада проходила в два этапа: первый этап – отборочный (заочный); второй, заключительный этап был проведен в очной форме 13 мая 2022 года. Олимпиада прошла в дружной творческой атмосфере, в заключительном этапе приняли участие команды Абхазского государственного университета, Белорусского государственного университета, Казахского национального университета имени Аль-Фараби, Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова, Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К. А. Тимирязева, Финансового университета при Правительстве Российской Федерации,  Юго-Осетинского государственного университета им. А. А. Тибилова.

Команда Финансового университета заняла почетное 3-е место.
ПОСТАНОВИЛИ:

- одобрить работу секции «История экономической мысли» в 2021–2022 учебном году.

2. СЛУШАЛИ: проф. Ядгарова Я. С. о задачах преподавания курса «История экономических учений» в 2022/2023 учебном году.

Проф. Ядгаров Я.С. довел до преподавателей секции информацию об изменениях в учебных планах для студентов бакалавриата, состоящих в том, что с 3-го семестра обучения курс «История экономических учений» становится обязательным для направления 38.03.01 - «Экономика». В связи с этим обстоятельством секцией «История экономической мысли» Департамента экономической теории в апреле 2022 г. была успешно реализована программа в Институте повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников Финансового университета «Методические основы преподавания курса «История экономических учений» (в объеме 36 часов).
ПОСТАНОВИЛИ:
- одобрить проведенную работу по подготовке к преподаванию курса «История экономических учений» в 2022/2023 учебном году.
3. СЛУШАЛИ: проф. Ядгарова Я. С. об организации и проведении в декабре 2022 года научной студенческой олимпиады по истории экономических учений в Финансовом университете между командами Московского отделения и филиалов (с участием команд Барнаула, Владимира, Краснодара, Липецка, Омска, Пензы, Смоленска, Челябинска, Ярославля).

Проф. Ядгаров Я.С. и доц. Остроумов В. В. ознакомили членов секции с проектом приказа о проведении Олимпиады, в котором определены Правила проведения олимпиады, состав организационного комитета, состав рабочей группы олимпиады и состав жюри.

ПОСТАНОВИЛИ:

- продолжить работу по подготовке к научной студенческой олимпиады по истории экономических учений в Финансовом университете (с участием команд Москвы, Барнаула, Владимира, Краснодара, Липецка, Омска, Пензы, Смоленска, Челябинска, Ярославля.

Руководитель секции «История экономической мысли»

д.э.н., профессор

 Я.С. Ядгаров
Секретарь, доцент

[image: image1.png]

            Г.А. Терская
22.06.2022
 PAGE
2